

Sønderborg Forsyning hæver taksterne

Fra det nye år bliver det lidt dyrere at gå i bad, få hentet affald og trække ud i toilettet i hele Sønderborg Kommune, ligesom prisen på at holde varmen på Nordals stiger. Det skyldes, at Sønderborg Forsyning er nødt til at hæve taksterne for at kunne følge med de stigende priser på materialer, renter og energi.

Taksterne i Sønderborg Forsyning har været de samme i en årrække. Men energikrisen og de prisstigninger på materialer, renter og strøm, der er fulgt med, betyder, at taksterne stiger i 2023.

- "Alting er blevet dyrere i samfundet; også for Sønderborg Forsyning. Strøm, materialer og øvrige udgifter vokser og det betyder desværre, at taksterne nu stiger fordi forsyningslovgivningen forudsætter, at udgifter og takster år for år følger hinanden. Det er ærgerligt, men nødvendigt for at Sønderborg Forsyning fortsat kan sikre forsyningsikkerhed og grønne løsninger til borgerne i Sønderborg Kommune", forklarer bestyrelsesformand Ellen Trane Nørby.

Det er især de stigende elpriser, der udgør en udfordring for Sønderborg Forsyning, da der bliver anvendt store mængder strøm på alle forsynings driftsområder. Dertil kommer, at prisen på halm er steget og ikke mindst øgede udgifter til renter, hvilket har konsekvenser for prisen på fjernvarmen.

- "Vi ved godt, at alle kæmper med prisstigninger, og at vores takststigninger derfor er ubejlejlige. Det er værd at nævne, at på trods af takststigninger, så ligger Sønderborg Forsynings forretningsområder vand, spildevand og affald stadig blandt de billigste i Sønderjylland, ligesom fjernvarmen er en klimavenlig og god løsning, da priser på varmepumper også er steget", siger næstformand Tom Hartvig Nielsen.

Fakta:

Samlet set vil de årlige takster på vand, spildevand og affald i Sønderborg Kommune stige med 1.024 kr. årligt, hvilket svarer til 85 kr. pr. måned, og fjernvarmen vil stige med 3.220 kr. årligt, eller 268 kr. pr. måned for en standardfamilie. En standardfamilie hos Sønderborg Forsyning er et hus på 130 m², et forbrug af varme på 16,1 MWh/65,16 GJ og et vandforbrug på 130 m³. Familien har en 240 liters todelt skraldespand med 14 dages tømning og en genbrugsspand med 4-ugers tømning.

Takststigningen træder i kraft 1.1.2023

For yderligere info kontakt Sønderborg Forsyning: Christian Udby, Adm. Direktør, 2483 4387 eller Villads Kirkegaard-Jensen, Administrationschef, 2090 3987.